V. Neque vero *Epicurea* in oblivione delituit, nam eam plurimi inlustrarunt viri eruditissimi: [2] quos inter memorantur Plinius senior [3] Lucianus [4] & Diogenes Laertius, qui nobis in hac historia conscribenda maxime adjunctum adtulit: [5] quique haud obscure ostendit, se ad Epicuri dogmata propendere. [6]

VI. Sed etiam *Sceptici* seu *Pyrrhonii* non nulli ea ætate numerantur: ut Aurelius Cornelius Celsus [7] &, qui aliorum nomen obscuravit, Sexrus Empiricus vir eruditissimus, quique scriptis suis [8] magnum sibi nomen fecit: quamvis alii a viris doctissimis memorentur Pyrrhonii. [9]

VII. At *Cynici* & ipsi sub Imperatoribus Romanis suæ disciplinæ numerarunt alumnos, qui non modo alibi, verum etiam in ipsa Urbe claruerunt. Horum in numero sunt Misonius Babyonius, Demetrius Cynicus, Demonax Cyprius, Crescens, Sallustius, alii. [10] Et hæc Græcæ philosophiæ propagines per id tempus exstiterunt.

VIII. Etiam *Orientalis* philosophia sub idem tempus
no:

[1] *Exstant illius* Commentar. de se ipso seu de suis rebus gestis.

[2] *Numerat eos* Gassendus in Vita Epicur. L. II. c. 6.

[3] *Exstant illius libri* de Naturali historia.

[4] *Exstant illius Dialogi* Græci elegantissimi.

[5] *Exstant illius Libri X. de Vita, & Dogmatibus Philosophorum. Medio III. sæculo a C. N. scripsisse verisimile est.*

[6] *Conf. Fabricius.* B. G. Vol. III.

[7] *Exstant illius libri* de Medicina: cetera perierunt.

[8] *Exstant* Pyrrhon. Hypotyp. Libri in quibus Scepticorum doctrinam exponit. [9] *Conf. Laert. L. IX. f. 116.*

[10] *Conf. Gaudentium* de Phil. Roman. c. 79.

novo nomine insignita, novoque adornata vultu apparere cœpit. Qui eam excolebant sectatores, quod rerum divinarum cognitionem præstantem adsectabant, disciplinam suam nomine *γνώσις* insignierunt, seque *Gnosticos* vocari voluerunt. Quod nomen primis Hæreticis, qui de hoc fonte hauserunt, fuit commune.

Hi autem homines tametsi novum systema Metaphysicum præ se ferre viderentur, singularibus opinionibus constantem; reapse tamen eandem doctrinam Orientalium seu Zoroastris tenebant: nisi quod eam proprio explicandi modo, & peregrinis vocibus, quæ aliud diversum significare videbantur, occultabant. Qui vero eam penitus cognoverunt, facile deprehenderunt, nihil aliud illis vocibus significari, quam *systema emanativum*, quod ex infinito lumine omnia ducit per varios gradus emanationum. Quod ipsum Zoroaster adfirmabat. Id ita se habere jam aliquot ab hinc annis nos, cum in Theodoretis, & Epiphaniis loca quædam incideremus, suspicati fuimus, atque Veterum expensis locis singulari dissertatione conseceramus: postea lecto Basnagio [1] firmiss in opinione permansimus. Sed hæc ut copiosius disputemus, facit nobis otium recentioris Historici diligentia, [2] qui id ipsum magna eruditionis copia inlustrat & confirmat.

VIII. Sed præ ceteris post Christum natum alia secta claruisse videtur, quæ ceteras vel delevit, vel depravavit. Hæc est *Ecclesiastica*. Male vero huic philosophandi viæ sectæ nomen tribuitur: nam hi Philosophi peculiare hoc habuerunt, ut in nullius Philosophi verba jurarent, sed ea ex singulis sectis exciperent, quæ meliora videbantur: eaque pro lubitu mutarent, in concordiam vocarent, & ex iis unum systema componerent. Verum cum *Ecclesi-*
ci

[1] Hist. Jud. L. III. c. 28.

[2] Brucker, de Phil. Orient. pag. 10. 646. & 651.

ci auditores docuerint eadem methodo ratiocinari, ab iisque familia fuerit propagata, hoc nomine sectam condidisse dicuntur.

Hujus sectæ fundamenta ante Christum jacta fuerant in Aegypto, Alexandria præsertim, ubi *syncretismus* doctrinarum, & religionum invaluerat. Etenim Aegyptii sententias Pythagoræ, quæ Aegyptiarum similes erant, suis adjunxerant: Platonici Pythagoream: utrique dogmata aliorum cum suis copulare conati fuerant. Sed non longo post tempore hæc concordandi ratio justum sectæ habitum obtinuit.

Tribuitur id primum cuidam Potamoni homini Platónico, cujus ætas prorsus ignoratur. [1] Id tamen probabilius videtur, nec ante, nec post finem II. sæculi, posse Potamonem collocari: propterea quia Diogenes Laertius, qui circiter finem II. sæculi [2] floruit, aperte scribit, *haud ita pridem* [περὶ ὀλίγου] Eclecticam sectam a Potamone Alexandrino introductam fuisse: [3] nec aliquis antè id tempus de ea secta facit mentionem.

Scriptit Potamon *Institutiones Eclecticæ*, quæ non exstant. Quæ vero ex iis recitat Laertius *Φιλοσοφούμενα* ad illud revocantur, ut in Rationali, & Morali philosophia Platonicos, Stoicos, Aristotelicos in concordiam adduceret; atque ex singulorum opinionibus singulare systema compingeret.

Felicio ribus auspiciis eandem viam tenuit paullo post Ammonius Alexandrinus, cognomine *Sacas*: qui Commodo

[1] *Magna lis est inter eruditos de Potamonis ætate. Olearius Dissert. de Secta Eclectica cum III. sæculo ponit. Alii cum Suidæ Augusti tempore. vide Vossium de Sectis Philos. c. XXI. Incerta omnia esse conficit Stanlejus de Secta Eclectica c. 1. [2] Vide supra n. V.*

[3] *Hæc est communior sententia: vid. Stanlei. l. c.*

modo imperatore floruit , id est , fine II. sæculi : [1] non miscendus cum Ammonio homine Christiano , qui sæculo III. scripsit *Harmoniam Evangelistarum* . [2] Is Christianus religione , Athenagoræ , & Pantæni auditor , qui *ἑκλεξίῃ* instituebant , & Sacram doctrinam cum Philosophia conjungere conabantur ; Christiana religione abjecta , non modo inter Philosophorum sectas pacem conciliare , quod tentarat Potamon , sed etiam religiones omnes , & Gentilium superstitionem cum Philosophia jungere voluit : [3] quod sibi persuaserit , se hac de causa & auditores plures habiturum , & nomen suum commendaturum posteritati .